
Ausgabe September 1972

Dual HS 52
Service-Anleitung

gemessen bei mechanischer Mittenstellung der Klangregler

Technische Daten
Phonochassis
HiFi-Automatikspieler Dual
Shure M 91 MG-D
Eingänge
Tuner, linear
Tonband, linear
Übrtragu ngsbereich

Phono
Tuner, Tonband
Leistungsbandbreite (DlN 45 5OO)

lntermodulation
250 Hzl8000 Hz 411 hei Nennleistung
Klangregler
Bässe bei 50 Hz
Höhen bei 15 kHz
Lautstärkeregler

'1 21 8 mit Magnet-Tonabnehmersystem

300 mV an 470 kOhm
30O mV an 47O kOhm

20Hz- 20 kHz t3,0dB
25 Hz - 30 kHz t 1,5 dB

30 Hz - 30 kHz

1 6 Sil izium-Transistoren
4 Sil izium-Leistungstransistoren
6 Sil izium-Stabil isierungsdioden
1 Sil izium-Brückengleichrichter
2 G-Schmelzeinsätze 1 A mT zur Absicherung der Endstufen

Abmessungen

Leistungsaufnahme
Netzspannungen
umlötbar
Sicherungen
220,240 V
110,130,150V
Bestückung

Steuergerät mit Abdeckhaube CH 20
Gewicht
Steuergerät mit Abdeckhaube CH 20

Lautsprecher
Übertragungsbereich (DlN 45 500)
Resonanzfrequenz
Nennscheinwiderstand
Nennbelastbarkeit
Musikbelastbarkeit
Betriebsleistu ng

ca. 75 VA

1 10, 130, 150,220,240V

31 5 mA träge
630 mA träge

420 x 385 x225mm

12,5 kg

5O Hz - 20 k1z
100 Hz
4 Ohm

20 Watt
35 Watt

3,3 Watt

ltn

363x230x162mm(HxBxT)
r1,5 L
4,2 kg

mit physiologischer Regelcharakteristik auf beide Kanäle wirksam
Balanceregler
Stereo/Mono-Schalter
Fremdspannu ngsabstand
Phono
Rumpel-Fremdspannu ngsabstand
R u mpe l-G eräusch spa n nu ngsabsta nd
Tuner und Tonband
bezogen auf Na = 2 x 50 mW
bezogen auf Nennleistung
Übersprechdämpfung (bei 100o Hz)
Phono
Tuner und Tonband
Ausgangsleistung
(gemssen an 4 Ohm, Klirrfaktor ( 1 %)

Regelbreich 12 dB

Musik leistu ng
Dauertonleistung (1 kHz)
Ausgänge
2 Lautsprecherbuchsen DIN 41 529,4 Ohm
1 Koaxialbuchse 1 l4 inch. für Kopfhöreranschluß

gemessen unter Wohnraumbed ingungen
Klirrfaktor {DlN 45 500)
gemessen bei Betriebsleistung von 25O Hz - 20 k9z

1z,sv.

+ 14 bis- 16dB
+ 16 bis - 16 dB

>35 dB
)ss aa

)so ae
)zo aa

)zo oe
)+s oa

2x l5W
2x1OW

Bestückung
1 Spezial-Tieftonlautsprecher 195 mm @, Schwingspule 25 mm Q,

Luftspaltinduktion 12000 Gauss, magnetischer Fluß 57O00
Maxwell

1 Spezial-Hochtonlautsprecher mit hemisphärischer Kalottenmem-
bran (dome Type) 19 mm @, Schwingspule 19 mm 0, Luftspalt-
induktion 13 000 Gauss, magnetischer Fluß 19 500 Maxwell

2 LC-Frequenzweichen, Trennfrequenz 1 5O0 Hz, Filtersteilheit
1 2 dB/Oktave

Abmessungen
Bruttovolumen
Gewicht

Dual Gebrüder Steidinger . 7742 St.Georgen/Schwarzwald
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BClTlB
15 V

hne Signol gcmessen mit MuLtrzet (50000a/V) gcgen Mqsse.
irgnol gemeisen mit Muttovi Il ( 333 a/V )

HOTJT SIGNAL MEASURED WITH MULTIZET (5OOOO NiV) TO GROUND
HOUT SIGNAL MEASURED WITH MULTAVIII ( 333lt/V)

IS SIGML N,IESURFES AVEC MULIIZET (5OOOO A/V) CONTRE MASSE
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Kopfhörerbuchse
HEAD PHONE SOCKET
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ALTERAI1ONS RESERVED !

MODIFICATIONS RESERVEESI
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Fiq. Atzschaltplatte des Vorverstärkers
227 5a5 (Leiterseite)
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Prüf- und Justierdaten

Stromaufnahme

bei 22O V im Leerlauf
bei 22O V und Volfast

Betriebsspannunqen
Vorverstärker im Leerlauf
Regelverstärker im Leerlauf
Endverstärker im Leerlauf
bei Vollast (6,3 V an 4 O)

Ruhestrom der Endstufen

ca. 80 mA

ca. 300 mA

ca. 15 V

ca. 22 V

ca. 31 V

ca. 25 V

nach ca.5 fvlinuten Betriebszeit mi.t R 6B

einstellen ca. 20 mA

Ausqanqsspannunqen

1000 Hz-Signal über den Eingang "Tuner"
einspeisen, Eingangsuahlschal-ter in Stel--
lung rrTuner", BalanceregJ.er in lvlittenstel-
1ung. Lautstärkeregler offen, beide Kanäl-e

anst,euern. Die Ausgangsspannung auf 6r3 U

(tO Uatt) einstellen. Erforderl-iche Ein-
gangsspannung ca. 27O nV, Klirrfaktor 1 %

Am Kopfhörerausgang, mit 400 Q abgeschlos-
sen, müssen 415 - 5r5 V anliegen und an der
Tonbandbuchse (Kontaktfedern l/Z una +/z)
2D - 30 mV, Abschlußuiderstand '1 00 k0.

Den Lautstärkeregler im gesamten Regelbe-
rej.ch auf Parall-eLität der Reglerbahnen
überprüfen. Kanalabueichung K 1/K 2 im Be-

reich zuischen aufgedrehtem Lautstärkereg-
ler und mechanischer [v]ittenstellung

max.3 dB

Bereich zuischen
und 40 dB unter

max. 5 dB

Bass- und Höhenanhebunq bzu. Absenkuno
siehe Fig. e (seite z)

PhvsioLoqische Lautstärkereqelunq
siehe Fig. s (seite z)

Ba.Lancereoler
Regelbereich

Fi9. 7 Klirrgrad
hän qigkei

ca. 12 dB

ca. 270 mU

bei 40 Hzr l k{z,12rS 1n Ab-

t von der Ausgangsleistung

Frequenzqano des Vorverstärkers
gemessen am Tonband-Ausgang mit 100 kQ ab-
geschJ-ossen. 1U0U Hz 10 mU am PU-Magnet-

Eingang einspeisen.
Ausqanqsspannunq an der Tonbandbuchse
(Kontaktiedern 1/2 und 4/2) ca. 85 mV

Bassanhebung bei 40 Hz ca. 1B dB

Höhenabsenkung bei 1215 kHz ca. 15 dB

Ein qan o s emp f in dl- i chke it
Lautstärkeregler offen, Balanceregler in
mechanischer fvlittenstellung, Meßfrequenz
1 000 Hz.

Erforderliche Eingangsspannung für 6r 3 V

Ausgangsspannung an 4 Q/KanaI

Kana.l,abr,-reichunq K 1/K 2 in
mechanischer fvlittenstellung
Vol-laussteuerung

Leistuncsbandbreite
siehe Fig. 6

Kl-irrfaktor
siehe Fiq. 7

Fig. 6 Leistungsbandbrelte
DIN 45 500, 30 - 30

Tuner, Tonband

Störspannunq
Contur-Linear-SchaLter in Stellung "Linear"
Eingangsuahlschalter in Stel-l-ung rrTunet',

Tuner-Eingang mit 100 kQ abgeschlossen,
Klang- und Ba.l-anceregler in [vlittenstelJ-ung.

5törspannung

Lautstärkeregler zurückgedreht
max. 1 ,5 mV,/Kanal

Lautstärkeregler in [v]ittenstellung
nax. 2,Ö mV/Kanal

Lautstärkeregler offen max. 2r6nV/KanaI

Eingangsr,.rahlschafter in Stel-lung "Phono"
Automatikspieler elngeschaltet

max. 25 nV/Kanal

gemessen nach
000 Hz

dB
+3
+2
+1

0
-1
-2
-J

-4

olo

1,0

q8

0,6

OA

o,2
0,1

2.51 .Hz

40Hz

lk{z

f(Hz) 30 10000 30000 W o,25 2,25 6,3 12.2



Ersatzteile Dual TV 124

Art.-Nr. Bezeichnuno Anzahl

R 10
R 11
R 12
R 13
R 14

c 10
c 11
c 12
c 13
c 14
c 15

F 3s
R 36
R 37
R 38
R39
R40
R41
R42

224 70?
225 269
222 041
222 048
223 81 1

227 588
210 512
224 261
225 675

21 1 126
224 733

224 832
21D 113
209 439
224 711
22tr 1 41

224 974
217 BA4
21? 883
224 e86

224 939

227 585
209 863
209 863

224 72D

217 861
224 590
216 385
21 6 429
217 861

222 219
222 212
216 404
217 873
216 398
222 196

227 586
224 731

224 727
224 728
224 728
224 730
209 863
216 042

217 843
220 544
224 722
220 602
220 546

21 6 326
216 38s
220 547
216 345
220 548
217 861
220 543
220 547

216 406
217 863
222 221
222 210
222 219

Anschlußplatte kpl
^---h1,,a--hi 

I i

Lautsprecherbuchse 2-polig
fvlehrf achsteckbuchse 5-pol i g
Kabeldurchführung
Netztransformator kp1.
Zylinderschraube AIVI 4 x 5 ...
Stufendrehscha.Lter (fingangsu.'ahi.schal-ter) ......
Kopfhörerbuchse kp1

Schicht-Uiderstand 1OO a/8,30 U/iO /,Schicht-Uiderstand jYA/O,25 U/ s %

t\t-rzenhai r-r
Lampenfassung.E 10 ...
Glühlampe 7 U/O,3 A

AbschirmkabeL 6-adriS ...
I!U LZKdUCf KPI.

Nl-lzni -ll-.:.]:.e
Netzplatte kp1. (ohne
G-Schmelzeinsatz 3'1 5
G-SchmeLzeinsatz 630

Fapier-Kondensator 47

Isolierplatte)

IsolierpJ-atte

mA trä9e
mA träge

nr /zzo u,'w/2o %

Vorverstärker
Vorverstärkerplatte
Transistor B[ 1 73 C

Transistor BC 1 73 C

Ul d er st and s-N etzr,.re r k

Schicht-Uiderstand
Schicht-lJiderstand
Schicht-Uiderstand
Schicht-Uiderstand
Schicht-Uiderstand
Elyt-Kondensator
Elyt-Kondensator
Keramik-Kondensator
FoLien-Kondensator
FoLien-Kondensator
Folien-Kondensator

Reoe.lverstärk
Reqelverstärker kp1.
S b e r eo/wlono-Schal- t e r
Tandem-Potentiometer
Tandem-Fotentiometer
Tan d em-Po t en t i-omet er
Tandem-Potentiometer
Transistor BC 1 73 C

Transistor BC 253 B

kp1. bestückt

2,2 kQ/.D,25
22D kA/O,25

1 s kQ/o,25
4,7 kQ/.O t25
2,2 kQ/O,25
4,7 VF/. 2s

100 p"F/,25
82 pF /,5oo

1 ,2 nF /,1 20
3,9 nf /, 63

47 nF/16O

u/s
t,i/ 5

u'/. s
u/5
u'/ 5

u/s%
u/jo /.a/s%
ü/s%a/s/.

u/1o %u 5/.
u/s%
u /2D /.

bestückt

2x
2x
2x
2x

1

100
100

25

,3 IVIQ

KO
KO
KQ

pos. 1og.
linear
l-inear
linear

Schicht-Uiderstand 56 ka/A,25
Schicht-lJiderstand 10 na/D,30
Schicht-Uiderstand 1,2 YQ/p,25
Schicht-lJiderstand 27 kQ/,D r25
Schicht-Uiderstand 5,6kQ/O,25
rauscharm
Schicht-Uiderstand B2O A/O,25
Schicht-Uiderstand 1 5 kQ/O,25
Schicht-UidersLand Br2kQ/.O,25
Schicht-lJiderstand 150 Q/O,25
Schicht-Uiderstand 1 kQ/.E,25
Schicht-Uiderstand 2r2kQ/.Or25
Schicht-Uiderstand 12 kQ/O,25
Schicht-Uiderst and B,2 kQ/O,25
Kerami-k-Scheiben-Kondensator 15
Folien-Kondensator
Elyt-Kondensator
Fol-ien-Kondensator
Elyt-Kondensator

u/s
u'/. 5
u/5
u'/. s
u/, 5
u/. 5
u/, 5
u/5
pF/5
nl /4
$F'/
VF /1
vt/

t/

/"

00
00
25
60
25

6rB
220

0r1
4r7

:::::..

u/1o %
u/2tr %

u/2o %

1

4
2
2

1

4

2

1

2
2
2
2

1

2
2
1

2
2

2
2
2
2

2
2
2
4
2
2
2
2
4

2
2
1

2
2



Pos. -Nr. Art. -Nr. Bezeichnung An z ahl

a nc

L lo
c37
c 38

18
19
20

21

T60
T61
r62
T63
r64
T 6s

D 60
D61
D62
R 60
R 61
R62
R 63
R64
R 65
R66
R67
R 68
R69
R 70
R 71
R72
R73
R 74

c 60
c61
c62
c 63
c64
c 65
c66
c67
c 6s
c69
c 70

210 945
222 499
217 981
210 945

227 587
217 8s4
210 488
210 361
224 536
220 086
217 849

220 535
213 186
zl4 I z0
224 729
221 821
221 821

216 027
21 6 027
21 6 027

21 6 383
224 589
217 843
220 526
lz4 ( Jo
220 526
220 548
220 526
224 737
224 738
220 548
224 595
224 595
220 548
217 861

222 213
220 265
223 278
220 531
228 265
213 498
220 533
217 847
222 21D
222 210
224 739

FoLien-Kondensator 33 nr/loo U/1o %

Folien-Kondensator O,22 p.f/1DO U/. 5 %

Folien-Kondensator 4r7 nf/ 63 U/ 5 f.
Folien-Kondensator 33 nf/loo u/1o %

Lndverstarker
,"r""""*"-".pJ-atte kp1. bestückt
G-Schmelzeinsatz 1 A mT
Zylinderschraube Afi 3 x 12
Sechskantmutter ll 3 ...
Isoliernippel
li'l i mmorenhoi ho

4
2
2
4

1

2
4
4
4
4
1

2
2
2
2
4
4

6
6
6

1

1

2
6

2
6
b

6
2
2
6

4
4
6

1

2
3

2
I
n

2
2
2
2
2
1

Silizium-Gleicchrichter B 40 C 1400
Tr-neielnn trl- 9tr? tr

Transistor BC 171 B

Transistor BC 337
Transistor BC 327
Trrnqiqlnn TTD il
Tnrneielnn TTD 1

n A7
Dinä- FlTY A

Diode BZX 62

Schicht-lJiderstand
Schicht-Uiderstand
Schicht-Uiderstand
Schicht-lJiderstand
Schicht-Uiderstand
Schicht-lJiderstand
Schicht-Ui-derstand
Schicht-lJiderstand
Trimm-1,./iderstand
HeissLeiter
Schicht-Uiderstand
Schicht-Uiderstand
Schicht-Uiderstand
Schicht-Uiderstand
Schicht-Uiderstand
Elyt-Kondensator 1 Vf/, 50 U

Elyt-Kondensator 47 1tF/ 16 U

Keramik-Scheiben-Kondensator 33O pf/.5OO U/1O
EJ-yt-Kondensator 1OO StF/. 16 U

Elyt-Kondensator 47 St"F/. 16 U .
Keramik-Scheiben-Kondensator 47 pF/.58O V/1O
Keramik-Kondensator 1O nF /,25O V

Elyt-Kondensator IOOO p"F/ 25 U

Foiien-Kondensator orl'r,t"F/,1 60 u/,2o
Fol-ien-Kondensator Orl 1-t,F/.1 60 U/20
Elyt-Kondensator 47OB 1tF/ 35 U

82 kA/O,25 U/ 5

1oo ko/o,25 u/ s
s6 ka/o,25 u/ 5

3,3 ka/.o,25 u/, 5

1s Q/o,25 U/ 5
3, 3 ka/a,25 u/ 5

1 ko/o,25 u/ s
3,3 kA/D,25 U/ 5

s00 Q/o,ls u
1ka
1 ka/s,25 u/. 5
0,33 A/1 u/io
o, 33 A/1 U/15
1 ko/o,2s u/ 5

2,2 k1/o,25 U/ 5

%

Anderun gen vorbehalten

Fig.8 Uirkungsbereiche der Klangreglerr 0dB =

Klangregler in fvlittenstellung

dB

+20
+16
+12

I
4
0
4
8

12

16

20

Fi9. 9 Uirkungsueise der physiologischen Laut-
stärkeregelung. 0dB=Lautstärkeregler offen

f (Hz) 20 10000 20000



Ersatzteile Dual HS 52

Pos. -Nr Art.-Nr Bezeichnunq Anzahf

1

2

J

4
5

6
7
I
9

10

11

12
IJ

14

15

to
17
1B
19
20
21

22

IJ

24

25

ZD

27

2B

29

30
JI

sl
33
34

{

218 991
225 677
225 679
225 589
225 588
225 58'l
223 532
200 444
224 384
210 586
210 668
210 361
222 335
224 37?
223 148
221 912
203 239
210 283
210 586
202 371
210 286
224 643
210 289
210 648
210 52s
210 638
216 488

288 811
215 954
224 632
223 855
221 145
224 654

225 703
225 ?O2
215 888
221 455
lzJ J t I

223 5'72
217 590
203 925
213 589
216 481
222 401
220 D?2
211 556
210 367
224 407
210 609
210 361
213 329
218 306
213 330
218 307
202 198
210 639
21'l 556
217 557
203 953
217 880
203 930

Abdeckhaube CH 20 kP1.
Lautsprecherbox CL 136 nußbaum kpl
Lautsprecherbox CL 1 36 r,.reiß kp1.
Konsole nußbaum kPI.

1

1

1

1

1

1

1

1

2
I
4
4
1

1

6

1

I
4
I
1

2
2

I

1

1

1

2
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

b

1

1

4
1

4
4
4
1

4
4
1

1

1

1

2
2
1

1

2
1

1

Scheibe 3,2/.7 ,D/o.r5 sL
Scheibe 5,3/1O,O/1 rO St

Linsenblechschraube mit Kreuzschfitz B 2r9 x 6ts
Scheibe 3,2/7,0,/0,5 St
Halter für Plattenstift
Linsenblechschraube mit Kreuzschlitz B 2r9 x 9rS
LinsenbLechschraube mit Kreuzschl-itz Afvl 3 x 10
Linsenblechschraube mit Kreuzschlitz B 3'5 x 16
Scheibe 4,2o/1 4,D/1 ,o st
Zvlinderschraube Afl 4 x 25
sänetbe 4,20/10,0/o, s PS
Netzkabel kpl . ( Uerbindung, Verstärker-Phono-

Lautsprecherkabel kp1

Verpackungskarton kpI.
Bedienungsanleitung 4-sPrachig

Lautsprecherbox
Lautsprechergehäuse nußbaum kPl
Lautsprechergehäuse r,.reiß kP1.

Lautsprecherrückuand kpl. nußbaum
Lautsprecherrücku-rand kp1' tleiß
Spanplattensenkschraube mit Kreuzschl-itz 4 x 25
Q+ --1,--"---- ,- l

Senkblechschraube mit Kreuzschlitz B 2r9 x 9r5
Lautsprecher 195 mm / (tiefton)

Scheibe 4,3/9/o,8 st

KaLotten-Lautsprecher 19 mm / (Hochton)
Scheibe 3,2/loro/1 ,0 sL

Hochtonspule 0' 3B mH

Lötösenleiste 5-teilig
Scheibe 4,2/1o/0,5 sL
Zylinderschraube IVI 4 x 45
ZyJ-inderschraube lvl 4 x 30
Schaumstoffmatte 337 x 2O4 x 50 mm

iÄni""qr"nz-E1yt-Kondensator 30 Vr/F5 u/,2o
Tonfrequenz-Elyt-Kondensator 8 tt"f/35 U/20

D j.e Ersatzteile, sor,.rie die Funktionsbeschreibung
und Fehl-ersuchtabe.l-.Le fÜr den Automatikspieler
Dual 1218 sind der Service-Anfeitung Dual 1218
zu entnehmen.

iinderunqen vorbehal-ten


